1. Дело № 5-71-67/2017

1. 			                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12» июля 2017 года                                                                                          г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении: Черняка Петра Николаевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, работающего Сакский РЭС, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, адрес, -

у с т а н о в и л:

	Черняк П.Н. ДД.ММ.ГГГГ. в 15 часов 45 минут находясь непосредственно в резиновой лодке на воде  реки Биюк –Карасу вблизи с.Серово Нижнегорского района осуществлял ловлю рыб запрещенным способом  и орудием лова – сетями, изготовленными кустарным способом, в количестве 3 единицы. Параметры извлеченных сетей – длина 7 м, высота -1,5 м, ячея 30 мм. В сетях находилось 10 (десять) экземпляров рыбы ценных пород – тарань.  Незаконным выловом гражданин Черняк П.Н. причинил ущерб водным биологическим ресурсом РФ на сумму 250 (двести пятьдесят) рублей.
           В судебное заседание Черняк П.Н. вину признал, в содеянном раскаялся. По существу совершенного правонарушения суду пояснил в соответствии с протоколом об административном правонарушении.
         Выслушав Черняка П.Н., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Черняка П.Н. состава правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
        Согласно протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ., он был составлен в отношении  Черняка П.Н.,  который осуществлял ловлю рыбы с помощью сетей;
       Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Черняком  П.Н. добычи (вылова) водных биологических ресурсов в нарушение правил их добычи подтверждаются объяснениями Черняка П.Н., имеющимися в протоколе об административном правонарушении, согласно которым последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. он осуществлял вылов рыбы на реке Биюк-Карасу вблизи с.Серово, Нижнегорского района.
        Вышеуказанные обстоятельства также подтверждаются протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у Черняка П.Н. обнаружена и изъята сеть кустарного производства с ячеей 30мм, высотой -1,5м, длиной 7м.
        Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Черняком П.Н. добычи (вылова) водных биологических ресурсов в нарушение правил их добычи также подтверждаются планом-схемой места нарушения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым зафиксировано и отображено место совершения Черняком П.Н. вышеуказанного правонарушения.
Согласно п. 54.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России от 1 августа 2013 года № 293, при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение сетей всех типов.
Согласно ст. 43.1 ч.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
         При таких обстоятельствах в действиях Черняка П.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.2 КоАП РФ, а именно нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
         Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Черняка П.Н.., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа предусмотренного  ст. 8.37 ч.2 КоАП РФ без конфискации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
	                                             ПОСТАНОВИЛ:
	   Черняка Петра Николаевича, ДД.ММ.ГГГГ., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 3000 руб. (три тысячи рублей) без конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Азово-Черноморское территориальное управление Росрыболовства), ИНН/КПП 6164287579/616401001, ОКТМО 35709000, № счета получателя платежа 40101810335100010001, наименование банка: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, наименование платежа: прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов, КБК 07611690040046000140, УИН номер.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                                         И.В.Липовская

2